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1.Inledning 
Lad mig sætte et scenarie op: du sidder i en klasse med elever, som du kun har kendt i et halvt 

år. Det hele føles nyt, ukendt og du har brug for at der er en, der tager dig ved hånden. Du har 

brug for at finde din plads i klassefællesskabet. Alle elever i klassen har det på sammen måde. 

Alle er nye på skolen og ingen har kendt hinanden før. Hvem skal så tage hvem ved hånden? 

Denne følelse stod i rummet i min observation af en 7. klasse, hvor eleverne kommer fra mindre 

skoler og bliver sat sammen til nye klasser på en meget større skole. Jeg har observeret dette i 

en konkret situation, som jeg vil beskrive i følgende. 

Didaktisk nærbillede: 

Det er fredag morgen og 7. klasse har matematik i de første to timer. Eleverne er meget livlige 

da læreren træder ind i klassen. De finder kun langsomt deres pladser og er mere optaget af 

hinanden end af at læreren er kommet ind i klassen. Efter et par minutter sætter læreren eleverne 

i gang med nogle individuelle opgaver. Klassen falder aldrig helt til ro, idet eleverne på skift 

småsnakker rundt omkring i klassen. De fortæller hinanden om, hvad de skal i weekenden og 

hvem de skal være sammen med. Nogle af de fagligt stærke elever er hurtig færdig med 

opgaverne og tager efterfølgende del i småsnakken. Mange af de andre elever kommer ikke i 

gang med opgaverne på grund af deres deltagelse i småsnakken. Ingen spørger om hjælp. 

 

For læreren opstår i denne situation et dilemma mellem det sociale og det faglige, da hun 

tydeligt har valgt det faglige, mens eleverne vælger det sociale frem for det faglige, som ikke 

giver eleverne lov til at være socialt. Hvordan hæmmer den manglende sammenhæng mellem 

det sociale og det faglige elevernes læringsprocesser? Og hvordan inkluderes eleverne i et 

fællesskab, hvor der samtidig også er plads til det faglige? Det vigtigste spørgsmål, som det 

gælder for mig at finde et svar på: Hvilken indflydelse har læreren på dette dilemma? Og 

hvordan kan læreren tage eleverne ved hånden og samtidig få dem til at tage hinanden ved 

hånden? 

Dette vil jeg belyse nærmere og hvis muligt finde svar på i dette professionsessay med 

udgangspunkt i mit undersøgelsesspørgsmål:  

Hvordan kan elevernes socialiseringsprocesser påvirke læring og inklusion?  
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1.1 Undersøgelsesspørgsmålets relevans   
For at definere undersøgelsesspørgsmålets relevans for folkeskolen kan der fremhæves flere 

dele af folkeskolens formålsparagraf. Ifølge §1 skal skolen være med til at ”fremme den enkelte 

elevs alsidige udvikling” (Undervisningsministeriet, 2022), hvilket ikke udelukkende omfatter 

den faglige del af skolen, men samtidig også den sociale del. Undersøgelsesspørgsmålet 

omfatter her både den faglige og den sociale del, og undersøger sammenhængen mellem disse. 

Ifølge Højholt har læreren stor indflydelse på elevernes sociale udvikling, idet han i 

undervisningen kan skabe rammer for, at eleverne kan deltage i et fællesskab, hvor deres 

sociale relationer udvikles og de kan lære at have indflydelse (Højholt, 2014). Dette afspejler 

samtidig også betydningen for stk. 2 af §1, hvor skolen skal bidrage til, at eleverne ”får tillid 

til egne muligheder og baggrund for at tage stilling og handle” (Undervisningsministeriet, 

2022) Her udtrykkes dobbeltheden mellem det faglige og det sociale igen, idet eleverne skal 

lære at anvende deres faglige viden i andre sociale sammenhænge. Ifølge Illeris omfatter læring 

to meget forskellige processer, som begge skal være aktiv, når eleven skal opnå læring; 

samspilsprocessen, som har fokus på samspillet mellem individet og omverdenen, og 

tilegnelsesprocessen, som fokuserer på individuelle processer med sammenknytning af nye 

impulser til relevant tidligere læring (Illeris, 2015, s. 35). Disse processer formidler eleven 

viden på forskellige niveauer, som han senere kan anvende til at tage stilling og handle aktivt 

i samfundet. Som det sidste må det nævnes, at formålsparagraffen fremhæver, at skolen skal 

give eleverne ”lyst til at lære mere” (Undervisningsministeriet, 2022) Denne ”lyst” kan 

betragtes som drivkraften, hvilket ifølge Illeris er en af de fundamentale forhold i forbindelse 

med læring. Det kan betragtes som mobilisering af mental energi, som eleven har brug for i 

læringsprocessen (Illeris, 2015). Denne mentale energi kan betragtes som indre motivation, 

som ligger i aktiviteten selv og medfører, at eleven trives på den bedst mulige måde i 

undervisningen (Klinge, 2016). Elevernes emotionelle og sociale oplevelse har derfor stor 

betydning for det individuelle udbytte af læringsprocessen, hvor Klinge især fremhæver 

samhørighedsbehovet og kompetencebehovet, som er to af de tre psykologiske behov, som 

centrale punkter, når elevernes læringslyst skal styrkes (Klinge, 2016). Disse og flere andre 

fagbegreber vil jeg belyse nærmere i det næste afsnit om teori og metode. 
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 2.Teori og metode 
I dette afsnit vil jeg definere de grundlæggende begreber og teorier, som er relevant i forhold 

til undersøgelsesspørgsmålet. I efterfølgende analyse-afsnit vil jeg analysere mit didaktisk 

nærbillede på baggrund af denne teori.  

2.1 Læring 
Der findes mange forskellige teorier om læring, som tager udgangspunkt forskellige steder og 

tolker læringsbegrebet forskelligt. I forhold til læringsbegrebet i mit undersøgelsesspørgsmål 

vil jeg tage udgangspunkt i Illeris model over de forskellige fundamentale forhold i forbindelse 

med læringens struktur. Modellen viser læringens tre dimensioner; den indholdsmæssige-, som 

omfatter viden, forståelse og færdigheder, der læres, den drivkraftsmæssige-, som omfatter 

motivation, følelser og vilje, der opretholder den mentale og kropslige balance, og den 

samspilsmæssige dimension, som omfatter handling, kommunikation og samarbejde med den 

sociale og materielle omverden. Disse dimensioner er indrammet af samfundet, idet al læring 

finder sted i en ydre, samfundsmæssig sammenhæng, som har afgørende betydning for 

læringsprocessen (Illeris, 2015).  

 

Figur 1: Illeris læringstrekant 

Forbindelsen mellem disse tre dimensioner vises gennem to dobbeltpile, som hhv. omfatter 

tilegnelses- og samspilsprocessen. Ifølge Illeris er aktiviteten af disse to processer grundlaget 

for al læring. Pilen mellem indhold og drivkraft står for tilegnelsesprocessen, som udelukkende 

foregår på det individuelle plan, idet det omfatter sammenknytningen af nye impulser til 

resultaterne fra relevant tidligere læring. Samspilsprocessen danner pilen mellem individplanet 

og omgivelserne, og dækker over samspillet mellem disse. Her er det vigtigt at understrege, at 

pilen går begge veje, idet samspilsprocessen aktiverer tilegnelsesprocessen, som igen peger 

tilbage på samspilsprocessen. 
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2.2 Inklusion 
Inklusion defineres som ”responding to individual differences in ways that avoid the stigma of 

marking some learners as different” (Hedegaard-Sørensen, 2021, s. 44). Det handler altså om 

at få alle elever med i undervisningen og tilrettelægge undervisningen på en måde, så alle elever 

kan deltage. Her må det faglige og det sociale forbindes, idet det ikke udelukkende handler om, 

at elever deltager i det sociale fællesskab, og ligeledes omhandler det ikke udelukkende, at 

eleverne deltager i undervisningen. Poulsen betegner inklusion som et fællesanliggende, som 

er kendetegnet ved inddragelse, bidrag og indflydelse, hvor den enkelte oplever at have 

værdighed i fællesskabet (Poulsen, 2021). Hedegaard-Sørensen argumenterer for, at den 

sociologiske tilgang (samfundsmæssig magtstruktur) og den pædagogisk didaktiske tilgang 

(lærerens håndtering af diversitet) burde sammenflettes i den praktiske undervisning, idet 

sammenkoblingen af det faglige og det sociale har betydning for elevernes deltagelse 

(Hedegaard-Sørensen, 2021).  

2.3 Socialiseringsprocesser 
I forhold til socialiseringsprocesser fokuserer min undersøgelse især på elev-lærer-relationer 

og relationer i børnefællesskabet. En relation er som en magnet, der trækker menneskene mod 

eller skubber dem fra hinanden (Klinge, 2018). Relationernes kvalitet dannes som et mønster 

på baggrund af samspil, følelser og forventninger til hinanden, hvor relationen altid befinder 

sig i et kontinuum mellem positive og negative samspil af faktorerne. Det er relevant at huske, 

at hver relation rummer et forandringspotentiale, idet alle disse faktorer er dynamiske. 

Afstemninger kan rykke relationen i en positiv retning – for eksempel hvis parternes 

følelsestilstand stemmer overens. Derimod kan fejlafstemninger rykke relationen i en negativ 

retning, hvis parterne misforstår betydningen af hinandens udtryk og der opstår utryghed, 

mistillid eller konflikter. I en lærer-elev-relation kan dette ikke undgås, idet det er et komplekst 

samspil af mange forskellige faktorer, hvor læreren er mest optaget af, om de når omkring 

indholdet, mens eleverne er mest optaget af, hvad klassekammeraterne synes om dem (Klinge, 

2018). Her spiller lærerens mentaliseringsevne en stor rolle, hvilket er evnen at tage hensyn til 

sig selv og den anden på samme tid. Lærerens udgangspunkt må være, at elevens handlinger 

giver mening i forhold til den kontekst, som eleven befinder sig i. Dette vil bidrage til elevernes 

ønske om, at læreren ”ser dem” som de individuelle mennesker, de er eller er ved at blive 

(Klinge, 2016). Børnefællesskabets betydning for læring undervurderes ofte, idet lærerne 

bliver tvunget til at have øget fokus på fagligheden i undervisning, hvor elevernes indbyrdes 

sociale relationers plads i undervisningen går tabt. Dog har elevernes sociale rolle ofte 
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afgørende betydning for deres deltagelse i undervisningen, idet eleverne bruger det meste af 

undervisningstiden på at forhandle deres adgang til fællesskabet (Stanek, 2011). Dette kan 

medføre, at eleverne oplever lærings-uro, selvom der ikke hersker undervisning-uro i klassen, 

hvilket medfører, at læreren skal have et skærpet øje på forskellen mellem undervisnings-u-/ro 

og lærings-u-/ro. Lærings-uroen hænger ofte sammen med forhandlinger i forhold til positioner 

i børnefællesskabet, som har stor betydning for eleverne. Dette kan læreren anvende som 

undervisnings- og læringsressourcer, hvis han beskæftiger sig med denne uro, i stedet for at 

tysse den væk (Stanek, 2011). Hertil bliver læreren nødt til at anlægge sig et børneperspektiv 

med blik på elevernes dagsorden, hvad der er vigtigt for dem og hvordan de prøver at deltage 

i undervisningen med de ressourcer, de har.  

 
2.4 Eksklusionsangst 
Social eksklusionsangst bygger på den grundantagelse, at alle mennesker er eksistentielt 

afhængigt af social indlejring, det vil sige at tilhøre et fællesskab, hvor angsten opstår, når dette 

tilhørsforhold trues. Dette kan især være tilfældet, når deltagerne er nødt til at fungere sammen, 

for eksempel i en skoleklasse, idet der kan opstå en usikkerhed om hvorvidt den enkelte 

retmæssig tilhører fællesskabet. Yderligere kan eksklusionsangsten øges eller dæmpes af 

forskellige faktorer, som især omfatter børnenes følelser, hvor der primært skelnes mellem 

udelukkelse og inddragelse. Overordnet kan det siges, at alle mennesker stræber efter følelsen 

af værdighed, som hænger sammen med at være en del af noget, hvilket i det her tilfælde er 

inklusionen i fællesskabet (Søndergaard, 2009). I denne sammenhæng er det lærerens opgave 

at få et professionaliseret analytisk blik for den komplekse, empiriske kontekst. Søndergaard 

fremhæver, at det med dette blik kan "være mere effektfuld at holde fokus på, hvad der 

fremadrettet vil kunne dæmpe den sociale angst og bevæge den på plads på et niveau, hvor den 

bliver produktiv frem for destruktiv" (Søndergaard, 2009, s. 48).  

  
2.5 Motivation 
Ifølge den amerikanske psykologiprofessor E. Deci kan motivation opdeles i ekstrinsisk 

motivation, som bliver drevet af ydre kræfter, og intrinsisk motivation, som bliver drevet af 

indre kræfter og er den form, som jeg vil fokusere på i forhold til mit undersøgelsesspørgsmål 

(Bjerresgaard, 2016). Flere undersøgelser viser, at elever og lærere trives bedst, viser større 

engagement og udholdenhed, når de er indre motiveret i forhold til skolen. Det vil sige, at 

hjernen viser en høj grad af opmærksomhed, som samtidig har betydning for, hvor detaljeret 

informationen bliver fastholdt, hvilket kan betegnes som ”læringens dybde” (Klinge, 2018). 
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Deci har sammen med R. Ryan, som ligeledes er en amerikansk psykologiprofessor, formuleret 

tre psykologiske behov – selvbestemmelsesbehov, kompetencebehov og samhørighedsbehov 

– som undervisningen skal imødekomme. Hvis det ikke sker, søger eleverne deres behov 

opfyldt på andre måder. Disse tre essentielle behov sammenfattes således at alle børn har ”brug 

for at opleve, at der er plads til deres idéer, mens de viser sig som kompetente i et fællesskab 

med andre" (Klinge, 2018, s. 44). Dette begrundes med, at alle mennesker tenderer mod 

aktiviteter og tilknytning, men de har behov for støtte fra omverdenen for at kunne udfolde 

deres kompetencer på den bedst mulige måde.  

 

 3. Analyse og refleksion 
I dette afsnit vil jeg analysere mit didaktisk nærbillede på baggrund af den belyste teori, samt 

præsentere relevante færdigheds- og vidensmål fra modulet ELU.  

For det første kan det fremhæves, at undersøgelsen har udvidet min viden i forhold til 

færdigheds- og vidensmål 8 i modulet, der omhandler inklusion, socialiseringsprocesser og 

dets effekt på elevernes udvikling. Dette er i høj grad det, som mit undersøgelsesspørgsmål 

tager udgangspunkt i, og hvilket min analyse i det følgende uddyber på baggrund af mine 

observationer. 

Illeris læringstrekant er med til at skabe et overblik over elevernes position i casens 

læringssituation, hvor eleven befinder sig på det individuelle plan mellem drivkrafts- og 

indholdsdimensionen, hvor han bliver påvirket af samspilsdimensionen gennem 

samspilsprocessen. Indholdet, som eleverne skal arbejde med i undervisningssituationen, er 

individuelle opgaver, hvor drivkraften til at arbejde med opgaverne er ydre motivation, idet 

eleverne løser opgaverne for at få positiv feedback fra læreren og gode karakter og ikke fordi 

de selv har valgt opgaverne og løser dem på baggrund af deres intrinsisk motivation, som ligger 

i selve opgaven. Drivkraftsdimensionen dækker samtidig over de tre psykologiske behov; 

selvbestemmelsesbehov, kompetencebehov og samhørighedsbehov. I casen er det tydeligt, at 

elevernes psykologiske behov ikke bliver opfyldt, idet de har et udpræget samhørighedsbehov 

for at finde deres position i fællesskabet. Gennem individuelle opgaver kan eleverne ikke 

mærke deres tilhør til fællesskabet, hvilket medfører, at eleverne søger samhørighedsbehovet 

dækket på andre måder. Dette påvirkes stærkt af samspilsdimensionen, som i casen er et 

usikkert klassefællesskab, hvor det sociale og det faglige mangler at finde deres plads og 

fungere i et positiv samspil med hinanden. Socialiseringsprocesser spiller en afgørende rolle 
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for elevernes sikkerhed i fællesskabet, idet relationernes kvalitet er ustabil og eleverne dermed 

kan have vanskeligheder ved at finde deres lærings-ro, da de er optaget af relationernes 

udvikling. I min observation ses det tydeligt, at elevernes småsnak ikke medfører særlig stor 

undervisnings-uro, men har en betydningsfuld effekt på lærings-roen for de fleste elever. 

Samtidig har elev-lærer-relationer afgørende betydning for elevernes læringsprocesser i 

undervisningen, idet læreren gennem et professionelt blik og mentaliseringsevnen kan blive i 

stand til at betragte situationen fra et børneperspektiv. I casen ville det for eksempel have været 

nødvendigt, at læreren gennem børneperspektivet ser, hvor stor betydning kommunikation og 

socialisering har for eleverne i øjeblikket, hvor læreren kunne have brugt elevernes indre 

drivkraft til socialisering i forhold til at tilrettelægge indholdet og metoderne, så 

indholdsdimensionen imødekommer drivkraftsdimensionen, hvor eleverne prøver at opnå 

mental og kropslig balance. Elevernes stræben efter værdighed i form af inklusion i 

fællesskabet bliver tydeligt gennem deres samtaleemner, som udelukkende handler om andre 

sociale fællesskaber, hvor de føler sig mere sikkert og herigennem prøver at opnå værdighed i 

det nye fællesskab. Dette kan forklares med den grundantagelse, at alle mennesker er 

eksistentiel afhængige af at tilhøre et fællesskab. I forhold til en skoleklasse er der tale om et 

fællesskab, hvor deltagerne er henvist til at fungere sammen, idet eleverne ikke selv kunne 

vælge, om de vil være med i fællesskabet eller ej. Idet eleverne i min case ikke får opfyldt deres 

sociale behov, søger de dem dækket på andre måder, som i casen er småsnak med de andre 

elever for at føle deres inklusion i fællesskabet og samtidig dæmpe deres sociale 

eksklusionsangst. Her er det lærerens opgave at anvende de sociale forhold på en positiv måde, 

så eleverne føler en aktiv inklusion i fællesskabet.  

Afsluttende kan det sammenfattes, at eleverne i mit didaktisk nærbillede har valgt det, hvad de 

øjensynligt har brug for, hvilket i det her tilfælde er det sociale frem for det faglige. Dette kunne 

læreren få mulighed for at se gennem et professionelt blik og mentaliseringsevne, hvor 

elevernes perspektiv på undervisning bliver synligt. Gennem inklusion i form af inddragelse, 

bidrag og indflydelse på den faglige del af undervisningen, kunne læreren opnå, at elevernes 

sociale behov vil blive dækket. Herigennem ville deres sociale eksklusionsangst mindskes, 

hvilket en positiv elev-lærer-relation ville have endnu en dæmpende effekt på. På den måde vil 

det være muligt at skabe en forbindelse mellem det sociale og det faglige i undervisning, hvor 

eleverne så ville få mulighed for at opnå læring i undervisning.  
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4.Vurdering 
I dette afsnit vil jeg vurdere mit undersøgelsesspørgsmål i forhold til teori fra mit andet PL-

modul, AUK. I AUK har jeg blandt andet arbejdet med Hiim og Hippes relationsmodel, som 

afspejler undervisningens processen i et dynamisk samspil (Nørregaard Rasmussen, 2008). 

Individuelle justeringer ved enkelte elementer medfører også en forandring af alle andre 

elementer, idet de hænger sammen som et net, hvor de enkelte elementer er afhængige af 

hinanden (Krogh, Qvortrup, & Spanget Christensen, 2016). Dette giver en uddybet forståelse 

af sammenhængen mellem elevernes socialiseringsprocesser, inklusion og læring, som mit 

undersøgelsesspørgsmål beskæftiger sig med. I forhold til relationsmodellen omfatter 

undersøgelsesspørgsmålet især tre af modellens seks elementer; læringsforudsætninger, 

rammefaktorer og læreprocesser. Som allerede nævnt skal læreren gennem et professionelt blik 

betragte undervisningen fra elevernes synsvinkel, hvor der især ligger fokus på elevernes 

opfattelse af læreprocessen i forhold til elevens læringsforudsætninger. 

Læringsforudsætningerne kan betegnes som elevens indre potentiale og det er vigtigt, at 

læreren tager hensyn til disse i tilrettelæggelse af undervisningen, idet dette vil aktivere 

elevernes indre drivkraft. I mit didaktisk nærbillede er der tydelig fokus på elevernes sociale 

læringsforudsætninger, som for eksempel børnefællesskabet, men samtidig spiller det også en 

afgørende rolle, at eleverne har meget forskellige faglige forudsætninger, hvilket læreren bliver 

nødt til at tage hensyn til for at imødekomme elevernes individuelle behov (Brodersen & 

Gidsel, 2015) Denne drivkraft er afgørende for effektiv undervisning, som fremmer elevers 

læring. Relationsmodellen kan anvendes som værktøj i forhold til tilrettelæggelse og 

planlægning af undervisningen, hvor læreren kan sikre, at der tages hensyn til alle elementer. 

Samtidig kan modellen give et overblik over mulige justeringer af enkelte faktorer og dets 

indflydelse på de andre faktorer. Dermed kan det siges, at relationsmodellen understreger 

sammenhængen mellem elevernes socialiseringsprocesser, inklusion og læring yderligere. 

  

5.Konklusion 
Link til min DIGI-talk: https://www.studietube.dk/media/8392606/16961188  
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